alii, qui ea subsidia erant polliciti, suam pariter ad id operam conferrent ; aliisque litteris hanc excusationem attulit¹ : « Novitas Pontificatus, et peregrinationes curiæ, et mora diuturna Mantuani conventus nos exhauserunt : paucillum tamen quod est, et quæ in posterum erunt contribuere in opus Dei non recusamus ; malumus enim privatim egere quam publice ».

91. *Thomas Bosnensis regiam coronam eximit a Pio.* — Inter hos Hungaricos fluctus, Stephanus Thomas Bosniæ rex, qui munitissimam arcem, Zendren nuncupatam, Turcis prodiderat, percusseratque cum ipsis fœdus, ut turpissimi facinoris labem deleret, Patarenos Manichææ insanitæ sectatores e regno suo excindere aggressus est, seu religionis asserendæ studio, seu diripiendarum ipsorum opum cupidine incitatus ; ac præcipuos impietatis signiferos ad Pontificem misit : quos ille fide orthodoxa erudiendos curavit, ut refert Gobelinus². Increbuit poscere etiam regis ejusdem oratores a Pio, ut episcopos in Bosnia ad religionem propagandam crearet, tum coronam, qua ille cæterique successuri principes redimendi essent transmitteret ; tum legaret aliquem præsulem, qui Bosnensium rerum statum inspiceret. At mox Matthias Hungariæ rex ejusmodi postulatis intercessit, questusque est hæc a Bosnensi petita de episcopis ad subornandam pietatis specie Zendrensis arcis prodicionem ; coronam vero a Pontifice donandam non esse, cum supremum in Bosniam imperium rex Hungarus obtineret ; cui his verbis respondit Pontifex³ :

« Pius papa II regi Hungariæ.

« Charissime in Christo fili, salutem, etc. Timere celsitudo tua videtur per litteras, quas proxime accepimus, ne propter adventum oratorum Bosnensium ad concedendos illi regno episcopos, dandamque Thomæ regi coronam faciles aures præbeamus, ostendens omnia hæc ad velandam prodicionis suæ infamiam pertinere. Nos autem, charissime fili, non ita sumus harum rerum ignari, aut ad gratiam faciles, ut non etiam extimeamus quæ sequi ex concessione hujusmodi ulterius possent : novimus quæ Thomas prædictus in tuam serenitatem commisisse, quam in gravem Christianorum causam peccasse asseritur. Scimus multæ considerationis esse debere episcopos ubi non sunt de novo institui : tenemus quoque memoria hanc ipsam coronam fuisse a nostris prædecessoribus sæpius postulatam, neque tamen umquam obtentam, quam si ulla ratione fuisset daturi, non sine honore et beneplacito tuo, qui jus ad illam prætendis, dandam censuissemus ; de ea tamen nullum per oratores verbum est factum. Conati sunt tantum regis calumniam excusare, asse-